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Abstrakt:

Hlavním tématem bakalářské práce jsou rostliny z čeledi růžovitých (Rosaceae).

Práce je rozdělena na několik částí. Nejdříve nás seznamuje s obecnou charakteristikou

čeledi. Na tu navazuje analýza učebnic pro základní školy a gymnázia z hlediska

zastoupení rostlin z čeledi růžovitých (Rosaceae), jejímž cílem bylo zjištění, jaké

informace se dozvědí čtenáři v učebnicích o zmíněné čeledi a o jejích jednotlivých

zástupcích. Rostliny, byliny i dřeviny, které se v učebnicích vyskytovaly nejvíce, jsou

dále v práci podrobně charakterizovány. Nechybí jejich popis, rozšíření, léčitelství,

zajímavosti z historie, ale také jejich didaktické využití ve výuce. Toto vše je ještě

doplněno náměty na laboratorní cvičení s pracovními listy pro žáky základních škol

a gymnázií.

Klíčová slova:

čeleď růžovité (Rosaceae), analýza učebnic, vybraní zástupci, didaktické náměty

Abstract:

Selected Plants of the Rose Family (Rosaceae) and their use within Teaching of Biology

The main topic of this bachelor thesis are plants of the Rose Family

(Rosaceae).The thesis is divided into several parts. Firstly the general characteristics of

the family are introduced. At the following part there is analysis of textbooks for

elementary and secondary schools in terms of representation of plants from Rose

Family (Rosaceae), whose purpose was to determine what information the reader will

learn about the family and its individual representatives from the textbooks mentioned.

Plants, herbs and woody species which occur in the textbooks the most are further

characterized in details. There is their description, information about expansion,

application in medicine, there are stated some interesting points from history, but also

explanation of their educational use in teaching. The work is complemented by

suggestions for laboratory exercises and worksheets for pupils of elementary schools

and students of secondary schools.
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Rose family (Rosaceae), Analysis of textbooks, individual representatives of Rose

Family, didactical topics
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1 Úvod

Se zástupci z čeledi růžovitých (Rosaceae) se setkáváme skoro na každém kroku,

proto mě jako budoucí učitelku velice zajímalo, kolik informací o zmíněné čeledi se

dozvědí žáci základních škol a gymnázií. Z toho důvodu jsem se zaměřila na učebnice

určené jak pro ZŠ, tak i pro gymnázia.

Protože se jednotlivé učebnice mezi sebou liší a přinášejí svým čtenářům různé

množství informací, rozhodla jsem provést jejich analýzu. Zjišťovala jsem, o kterých

zástupcích se zmiňují a jaké údaje o nich i o celé čeledi uvádějí. Zaměřila jsem se

i na celkovou přehlednost kapitoly věnující se tématu čeledi růžovitých, na přítomnost

fotografií nebo jejich nákresů a na výskyt otázek s úkoly, jež by vedly žáky k hlubšímu

zamyšlení nebo je motivovaly k samostudiu. Samozřejmě jsem očekávala větší

informovanost u učebnic pro gymnázia.

Abych seznámila čtenáře práce s čeledí růžovitých, kterou jsem se při rozboru

učebnic zaobírala, nejdříve jsem ji charakterizovala. Na základě provedené analýzy

jsem zjistila, kteří zástupci se vyskytují v učebnicích častěji a ty jsem následně v další

části práce podrobněji popsala. Uvedla jsem i údaje o jejich využití v lékařství, krátce

jsem se zmínila o jejich historii a také jsem navrhla jejich didaktické využití při výuce.

Protože jsem chtěla přispět i vlastními nápady, rozhodla jsem se doplnit práci

náměty na laboratorní cvičení a pracovními listy o čeledi Rosaceae.

Hlavní cíle bakalářské práce:

 Provést charakteristiku čeledi růžovitých (Rosaceae)

 Analyzovat učebnice pro základní školy a gymnázia

 Charakterizovat vybrané rostliny čeledi růžovitých (Rosaceae)

 Vytvořit pracovní listy a náměty laboratorních cvičení
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2 Charakteristika čeledi růžovitých (Rosaceae)

Čeleď růžovité (Rosaceae) je zařazena v systému do říše rostliny (Plantae), podříše

vyšší rostliny (Cormobionta), oddělení krytosemenné (Magnoliophyta) a třídy

dvouděložné (Magnoliopsida).

Čeleď zahrnuje asi 62 rodů, přibližně 2200 druhů, které se vyskytují na obou

polokoulích, avšak v tropickém pásu jen v horách. Patří do ní jak byliny, tak i keře

a stromy. Listy střídavé, občas vstřícné s palisty, jsou jednoduché i složené. V prvním,

v méně častém případě, převažují listy členěné. V druhém, v častějším případě, jsou

listy lichozpeřené, dlanité nebo trojčetné. Květy nacházíme buď jednotlivě, nebo

v květenstvích (převážně hroznovitých a vrcholičnatých). Květy jsou pravidelné,

pětičetné, většinou oboupohlavné a s rozlišeným květním obalem na kalich a korunu.

Tyčinek je mnoho,1-30(-50). Semeník je svrchní (výjimečně až spodní). U zástupců

čeledi Rosaceae nacházíme různé typy plodů: měchýřky, peckovice, malvice a nažky,

které jsou občas uzavřené v zdřevnatělé nebo zdužnatělé češuli
1
. Může se vyskytovat

i souplodí nažek (někdy se zdužnatělým lůžkem) – jahoda, nebo souplodí peckoviček –

malina, ostružina (podle: Slavík a kol. autorů, 1995).

Podle Kubáta a kol. (1998) rozdělujeme květní lůžko
2
na miskovité, ploché

a vyklenuté. Dále uvádí, že do čeledi patří i mnoho hospodářsky významných rostlin

pěstovaných pro ovoce, okrasu nebo sbíraných jako léčivky. Učebnice: Biologie rostlin

pro 1. ročník gymnázií ještě doplňuje, že obsahují vonné oleje, díky kterým zástupci

čeledi voní. V odborné literatuře od Rosypala (1992) se čeleď člení na čtyři podčeledě:

tavolníkové (Spiraeoideae), růžové (Rosoideae), slivoňové (Prunoideae) a jabloňové

(Maloideae).

1
pohárkovitý útvar vzniklý srůstem báze tyčinek, květních obalů a květního lůžka

2
zkrácený stonek
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3 Analýza učebnic pro základní školy a gymnázia z hlediska

zastoupení rostlin z čeledi růžovitých (Rosaceae)

3.1 Metodika práce

V analýze učebnic jsem se nejdříve zaměřila na učebnice pro základní školy

a nižší ročníky víceletých gymnázií a poté na učebnice pro gymnázia.

V úvodu jsem se vždy snažila popsat, jak je učebnice přehledná. Také jsem

z ní vypsala základní informace o čeledi. Dále jsem zjišťovala, zda autoři spolupracují

se čtenáři a pokud ano, tak jakým způsobem. Jednotlivé zástupce i s údaji o nich jsem

pro přehlednost vypsala do tabulky, v které již přesné informace (v uvozovkách)

z učebnice o zástupci necituji.

3.2 Učebnice přírodopisu pro 2. stupeň základních škol a nižší

ročníky víceletých gymnázií

3.2.1 Přehled učebnic přírodopisu pro 2. stupeň základních škol a nižší

ročníky víceletých gymnázií

ČABRADOVÁ, V., HASCH, F., SEJPKA, J., VANĚČKOVÁ, I. Přírodopis 7:

učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň: Fraus, 2005, ISBN 80-7238-

424-4.

V kapitole růžovité (Rosaceae) se v úvodu nachází několik otázek a úkolů k této

čeledi, čímž nám autoři pomáhají všimnout si některých znaků. Na okrajích stránky jsou

vypsány zajímavosti. Například se zde vysvětluje pojem češule.

Dále je charakterizována čeleď. Učebnice informuje o obsahu vonných olejů

v rostlinách, o stavbě květů, o výskytu palistů a o rozdělení na rostliny užitkové,

okrasné a planě rostoucí. Autoři také neopomínají zmínit typy plodů: nažky, malvice,

peckovice a souplodí peckoviček. Na konci celé kapitoly je shrnutí a otázky s úkoly.

Jednotlivé zástupce jsem vypsala pro přehlednost do následující tabulky.
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Tab. č. 1 Učebnice nakladatelství Fraus

zástupce uvedený

v učebnici

(bez latinského názvu

v učebnici)

informace v učebnici

růže šípková (Rosa

canina)

„Pro okrasu pěstujeme mnoho druhů růží, které jsou kvůli své

kráse a vůni považovány za královny květin. Na šípkových

keřích můžeme spatřit „hálky“ připomínající trs mechu. Který

hmyz tyto hálky vytváří? Proč?“

„Šípky sbírali a různě zpracovávali už naši předkové.


[…]


chlorovodíková) nebo ocet

Postup:

1) Plody nakrájíme na malé kousky, zalijeme přiměřeným množstvím vroucí vody a rozmělníme

tloučkem a třecí misce.

2) Roztok přefiltrujeme, abychom se zbavili rozdrcené dužniny.

3) Filtrát rozlijeme do 3 zkumavek.

4) Do jedné přilijeme kyselinu chlorovodíkovou (popřípadě ocet), do druhé přidáme jedlou sodu

a do třetí nic přilévat nebudeme.

5) Pozorujme změny v barvě filtrátu

Otázky:

1) Jak se nazývá červené až modré barvivo ve vakuolách?

2) Je toto barvivo rozpustné ve vodě nebo v tucích?

3) V jakých dalších plodech toto barvivo najdete?

Závěr: Ve vakuolách se nachází barvivo antokyany. Je rozpustné ve vodě. Dále ho můžeme pozorovat

v ostružinách, v červeném zelí, v květech zvonků, pomněnek, fialek a jiných rostlinách. Po přidání

dalších chemikálií jsme si mohli všimnout změny barvy. Podle třetí zkumavky, do které jsme nic

nepřilévali, pozorujeme změny barev v ostatních zkumavkách. Po přilití kyseliny chlorovodíkové se

barva změnila na tmavě červenou. Po přidání jedlé sody se filtrát zbarvil do modra.

80

Laboratorní cvičení č. 3

Téma: Pozorování květů růže šípkové (Rosa canina)

Úkol: Po důkladném prohlédnutí květu zakreslete květní digram a zapište květní vzorec růže šípkové

(Rosa canina). Poté udělejte podélní řez květem a vše zakreslete a popište.

Pomůcky: lupa, pinzeta, žiletka

Přírodniny: květ růže šípkové (Rosa canina), (nebo květ jabloně (Malus), hrušně (Pyrus), třešně

(Prunus))

Postup:

1) Nejdříve si květ důkladně prohlédněte.

2) Pinzetou opatrně vytrhejte květní obaly a rozložte si je na papír tak, jak byly upevněny v květu.

3) Nakreslete květní digram a napište květní vzorec.

4) Květní lůžko s tyčinkami a pestíkem žiletkou opatrně podélně rozřízněte. Vše si opět důkladně

prohlédněte, zakreslete a popište části květu.

Květní diagram a květní vzorec: Podélný řez květem:

Otázky:

1) Má růže šípková květní obaly rozlišené, nebo nerozlišené? Jak se tyto obaly nazývají a jakou

mají barvu?

2) Kolik je jednotlivých lístků, tyčinek a pestíků?

3) Jak se nazývá pohárkovitý útvar na spodní straně květu? Jak vzniká?

Závěr: Květ růže šípkové tvoří pět zelených kališních lístků, pět růžovobílých korunních lístků a mnoho

tyčinek a pestíků. Květní obaly má tedy rozlišené. Na spodní straně květu vzniká srůstem květního lůžka,

květních obalů a báze tyčinek pohárkovitý útvar zvaný češule, který v sobě uzavírá semeníky pestíků.
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Laboratorní cvičení č. 4

Téma: Pozorování sklerenchymatických buněk plodu hrušně (Pyrus)

Úkol: Zhotovte mačkaný preparát a pozorujte pod mikroskopem.

Pomůcky: kapátko, dvě podložní sklíčka

Přírodniny a chemikálie: suspenze z dužniny hrušně

Postup:

1) Na vyčištěné podložní sklíčko kápněte pomocí kapátka připravenou suspenzi.

2) Překryjte druhým čistým podložním sklíčkem a mačkejte na připravený preparát palci.

3) Pozorujte pod mikroskopem a zakreslete alespoň tři sklerenchymatické buňky.

Nákres:

Otázky:

1) Co jsou sklerenchymatické buňky?

2) Jakou mají funkci tyto buňky?

3) U kterých jiných rostlin najdete sklerenchymatické buňky (sklerenchymatické pletivo)?

Závěr: V preparátu jsme mohli dobře pozorovat sklerenchymatické buňky. Jedná se o buňky se

sekundárně ztloustlou buněčnou stěnou, ve kterých jsou propojovací kanálky a prochází jimi

plasmodesmy. Sklerenchymatické buňky tvoří pletivo sklerenchym, které patří k nejpevnějším pletivům.

Toto pletivo zvyšuje pevnost částí rostlin. Nacházíme ho např. u lnu, konopí, kopřivy, v peckách atd.
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Laboratorní cvičení č. 5

Téma: Pozorování palistů a ostnů růže šípkové (Rosa canina)

Úkol: Pozorujte a zakreslete palisty a ostny růže šípkové (Rosa canina).

Pomůcky: lupa, pinzeta

Přírodniny: větvička růže šípkové (Rosa canina)

Postup:

1) Detailně si prohlédněte palisty na větvičce (zda jsou s řapíkem srostlé nebo ne a zda opadávají

po vývinu listu) růže šípkové.

2) Poté pinzetou opatrně palisty odtrhněte, pozorujte lupou a zakreslete.

3) Důkladně si prohlédněte osten na růži šípkové (Rosa canina). Zkuste, aniž byste se poranili,

odlomit osten. Zakreslete ho.

Nákres:

Otázky:

1) Kde se nacházejí palisty na rostlině?

2) Jaká je funkce palistů?

3) Pro jaké čeledi jsou charakteristické?

4) Co se podílí na vzniku ostnu?

Závěr:

Palisty jsou párové orgány na bázi řapíku, které mají za úkol chránit mladé listové části a podpírat listy.

Jsou charakteristické pro čeleď růžovité (Rosaceae) a bobovité (Fabaceae). U růže šípkové jsou téměř

po celé délce srostlé s řapíkem. Po vývinu listů neopadávají, jsou vytrvalé. Na vzniku ostnu se podílejí

jak pokožkové buňky, tak i podpokožkové. Můžeme je vidět u růže a ostružiníku.