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Cíle práce uvádí autorka čtyři: charakteristika čeledi, analýza učebnic, charakteristika
zástupců a vytvoření didaktických materiálů. Tyto cíle byly v různé míře naplněny.

Charakteristika čeledi – kapitola 2 – je vysloveně slabá. Nebylo možné alespoň naznačit
diverzitu čeledi v rámci ČR, systém uvést včetně řádu a mnohé další? K poslednímu, nesourodému
odstavci podotýkám, že čeleď se v literatuře „nečlení“, nýbrž „je členěna“. Charakteristika
jednotlivých zástupců se nese v podobném duchu, pro další práci doporučuji autorce omezit četbu
Babiččiných bylin a více se věnovat práci s odbornými zdroji.

Analýza učebnic byla provedena pečlivě, je škoda, že se autorka omezuje na pouhé
konstatování dílčích zjištění. Pro využití výsledků by bylo vhodné:

• podat nejprve přehled všech analyzovaných titulů, věnovat péči výběru aktuálních vydání
(viz datace vydání učebnic ZŠ);

• v metodách práce přesněji specifikovat sledované charakteristiky a ve výsledkové části pak
tyto konkrétní prvky sumarizovat a diskutovat;

• ukázat (asi nejlépe grafem) druhy nebo poznatky uváděné ve všech učebnicích, uváděné
alespoň v polovině učebnic atp., aby čtenář získal přibližnou představu o pojetí výuky čeledi
v rámci domácí tradice.

Navržené didaktické materiály tvoří pracovní listy a osm laboratorních úloh diferencovaných
pro druhý a třetí stupeň škol.

Formální úprava práce a citací dobrá, bez překlepů. Obrazové materiály a tabulky přehledné.
Drobné upozornění k nadužívání předložky „v“ (kap 3.1, 3.2.1), občas navíc záměna „v/ve“ (str. 9).
Několikrát zmiňované hemeroidy jsou zkomoleninou správného termínu hemoroid.

Celkově práce budí průměrný dojem, v otázce botanické je místy až povrchní, k obhajobě
mám tyto otázky:

1. navržené laboratorní cvičení č. 2 jste ověřila, respektive jste si jistá že reakce bude u třešní
dostatečně atraktivní pro potřeby školního pokusu?

2. mohla byste sumarizovat výskyt druhů v rámci analyzovaných titulů tak, jak bylo výše
naznačeno?

Práci přes uvedené námitky doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.
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